
Diplomová práce zkoumá vztah faktorů, které jsou považované v oblasti sociálně-právní 

ochrany dětí za rizikové, a ohrožení dítěte, která je zákonným důvodem pro intervenci státu 

v rodině. Ohrožení dítěte bylo konceptualizováno na základě teorie o traumatizaci dítěte. 

Rizikové faktory byly identifikovány pomocí komparační analýzy českých a zahraničních 

nástrojů orgánů sociálně-právní ochrany dětí. Pro zkoumání vztahů mezi rizikovými faktory a 

ohrožeností dítěte byl využit tzv. MIMIC model, který umožňuje komplexní testování vztahů 

mezi několika nezávislými proměnnými a jednou závislou latentní proměnnou, jež je měřena 

sadou manifestních proměnných, model pracuje rovněž se vzájemnými vztahy mezi 

nezávislými proměnnými. Testování modelu prokázalo, že rizikové faktory mají velmi 

rozdílnou míru vlivu na ohrožení dítěte, a že je důležité zohledňovat nejen jejich přímy vliv, ale 

i zprostředkovaný skrze jiné faktory. Model u několika faktorů prokázal, že na ohrožení dítěte 

nemají vliv. Z modelu také vyplývá, že je při vyhodnocování situace dítěte dostatečné pracovat 

pouze s omezenou sadou klíčových faktorů. 

 


